<sup>60</sup> Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 487.

il problema della quantificazione della condanna. Viene chiesto, in particolare, se la *litis aestimatio* debba essere effettuata con riferimento al momento della *datio rei* e, dunque, della conclusione del contratto («...cum datum esset...»), oppure a quello della *litis contestatio* («...cum litem contestatus fuisset...»), o, infine, a quello della decisione della controversia («...cum res iudicaretur...»). Sabino rispose che si dovesse avere riguardo al termine per l'adempimento convenzionalmente stabilito («...Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore redderetur, quanti tunc fuisset...»)<sup>61</sup>. In mancanza, che si dovesse prendere in considerazione il momento della domanda («...si dictum non esset, quanti tunc fuisset, cum petitum esset...»)<sup>62</sup>.

Il prezzo delle merci, come il costo del denaro, varia in ragione del luogo in cui deve essere eseguito l'adempimento<sup>63</sup>.

---

<sup>61</sup> Sulla previsione del tempo e del luogo dell'adempimento attraverso la *conventio*, a prescindere dal ricorso ad una *stipulatio*, cfr. G. SACCONI, «*Conventio*» e «*mutuum*», in *Index* 15, 1987, p. 423-434. Sulla soluzione prospettata da Sabino e per l'osservazione secondo cui non si tratta «di una valutazione dei danni da ritardo in senso proprio» (quest'ultima sarebbe, invece, caratteristica dei *iudicia bonae fidei*), v. C.A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità nel diritto privato romano. Materiali per un corso di diritto romano*, Catania, 1996, p. 122 e nt. 55. Con riferimento al tema della mora, cfr. S. RICCOBONO JR., *Profilo storico della dottrina della mora nel diritto romano*, in *AUPA* 29, 1964, pp. 228-229 e C.A. CANNATA, v. *Mora (storia)*, in *ED* 26, Milano, 1976, pp. 923-924.

<sup>62</sup> Cfr., in particolare, G. SACCONI, *La «pluris petitio nel processo formulare». Contributo allo studio dell'oggetto del processo*, Milano, 1977, p. 137; nonché C.A. CANNATA, v. *Mora (storia)*, cit., p. 924. Per un accenno, cfr. anche M.M. BENITEZ LOPEZ, *La venta de vino y otras mercancías en la jurisprudencia romana*, Madrid, 1994, p. 174 e nt. 166.

<sup>63</sup> Cfr. I. 4.6.33c: *Loco plus petitur, veluti cum quis id, quod certo loco sibi stipulatus est, alio loco petit sine commemoratione illius loci, in quo sibi dari stipulatus fuerit: verbi gratia si is, qui ita stipulatus fuerit 'Ephesi dare spondes?', Romae pure intendat dari sibi oportere. ideo autem plus petere intellegitur, quia utilitatem, quam habuit promissor, si Ephesi solveret, adimit ei pura intentione: propter quam causam alio loco petenti arbitraria actio proponitur, in qua scilicet ratio habetur utilitatis, quae promissori competitura fuisset, si illo loco solveret. quae utilitas plerumque in mercibus maxima invenitur, veluti vino oleo frumento, quae per singulas regiones diversa habent pretia: sed et pecuniae numeratae non in omnibus regionibus sub isdem usuris fenerantur. si quis tamen Ephesi petat, id est eo loco petat, quo ut sibi detur stipulatus est, pura actione recte agit: idque etiam praetor monstrat, scilicet quia utilitas solvendi salva est promissori.*